Es también digno de meditarse el siguiente párrafo del incomparable Domingo Soto:

«Sed ait Scotus: Hoc (scilicet, transubstantiationem) Ecclesia *revelatione* Spiritus Sancti suscepit. *Fatemur* et nos equidem tamquam verissimum. Attamen quia Ecclesia non *immediata revelatione* quemadmodum Apostoli utitur, sed *divina ope* et opera (asistencia divina) ne in *eruedis* e sacra pagina articulis fidei erret: *non satis* est theologo dicere: "Ecclesia in veritatibus fidei sic decrevit"; sed munus eius est ostendere ex quibus locis S. Scripturae id cofiegent. Illud enim verbum "homousios", id est, consubstantialis Patri, Nicena Synodus numquam in usum recepisset, nisi ex verbo ipso Evangélico *elicuisset*: "Ego et Pater unum sumus". Pari modo nunquam sancti nomen conversionis et transubstantiationis usurpassent, nisi in verbis Christi perpendissent "Hoc est corpus meum". Cum enim accepit panem et non dedit nisi corpus, *óptima consecutione* Patres intellexerunt verbo ipso convertisse panem in corpus. Quapropter nescio cur Scotus dixerit, quod sive Christus diceret "hoc est" sive "hic est" corpus meum, nihil ad quaestionem: cum tantum ad rem faciat dixisse "hoc est", ut si non dixisset nisi "hic", id est, hoc loco, *numquam Ecclesia conversionem sacramentalem recepisset*. Igitur non pluris aestimare "hoc" quam "hic", est *fibras* et *ñervos* veritatis succidere. Non nisi *inde eliciamus panem* non manere cum corpore, marcescit elanguetque auctoritas adversus haereticos qui sanctiones Ecclesiae, nisi in Scriptura fundentur, recutiunt. Tertium tándem dictum sit, quod postquam hanc conversionem Sancti Patres ex Evangelio *collegerunt*, aptissime nomen transubstantiationis illi accomodarunt... Si enim omnes Sanctorum cañones supra citatos reviseris, *nulla alia ratione in cognitionem conversionis devenit Ecclesia* quam ad verificandum verbum Christi: "Hoc est corpus meum"»⁶⁶.

Todavía son más importantes y profundas, como de costumbre, las siguientes palabras del insigne Juan de Santo Tomás: «Nihil de substantia pañis et vini manet post consecrationem sed totum convertitur in Christum. Hoc est secundum et tertium quod supra posuimus esse de fide in hoc Sacramento. Utrumque est expresse definitum in Concilio Tridentino, ses. 13, cap. 4, ubi definitur non remanere substantiám pañis et vini cum Corpore et Sanguine Christi, sed convertí in eius Corpus et Sanguinem, remanentibus speciebus pañis et vini. Additque

« CANO, l.c.

66« D. SOTO, *In 4 Sent.* 4.9 q.2 a.4 (Lovanii 1573) p.245-247,